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1 ÚVOD

Sport, zejména atletika jakožto individuální sport, poskytuje všem jeho účastníkům

lákavou možnost testování vlastních schopností a výkonnosti. Vrozená potřeba pohybu

a jeho aktivního prožívání má nejen fyzický, ale zejména i psychický rozměr. Úsilí o výkon je

provázeno jak radostí z pohybu a soutěžení, tak i tělesnou a psychickou zátěží. Současný

výkonnostní či vrcholový sport zdůrazňuje stále více limitní výkony a jejich dosažení vyžaduje

komplexní přípravu osobnosti atleta.

Téma mé diplomové práce jsem si vybral z důvodu vlastního zájmu o navázání na

moji práci bakalářskou, kde se rovněž zabývám sportovním výkonem u běžců na střední

tratě. Během mého působení v atletickém oddíle AK Škoda Plzeň, kde se již deset let věnuji

trenérství, se často setkávám právě s psychologickým faktorem, který zásadně ovlivňuje

výkon u daného běžce.

Jak již název napovídá, v teoretické části jsem se zabýval komplexním rozborem

psychologických aspektů sportovního tréninku i samotným teoretickým rozebráním

běžeckého výkonu. Následně popisuji konkrétní příklady psychologického tréninku. Toto

téma je značně rozsáhlé a neustále zaznamenává u nás i ve světě určitý vývoj, neboť

vrcholový sport se stává v současném světě fenoménem. Běhá se stále rychleji, skáče výš

a překonávají se rekordy. Výkon lidského organismu má však své meze a nelze jen samotným

zvyšováním tréninkových dávek zlepšovat výkony.

V metodické části nejprve představuji jednotlivé běžce, kteří se zapojili

do psychologické přípravy. Každým běžec vyplnil dotazník, kde je dotazován na vnímání

fyzické zátěže po psychické stránce a je zaznamenána jeho výkonnost v běhu na 800 m před

aplikováním psychologické přípravy. Výkon na 800 m jsem si z běhů na střední tratě vybral

jednak z důvodu, že jsem se metodice tréninku této disciplíny věnoval již v bakalářské práci

a jednak i z důvodu, že právě tuto trať všichni uvedení běžci několikrát během celé sezony

absolvovali.

V závěru Metodické části jsou opět uvedeny dotazník, kde jsou všichni běžci

dotazováni na změnu vnímání psychického zatížení před i během výkonu

po aplikování psychologické přípravy. Tyto rozhovory byly s běžci provedeny na závěr

atletické sezony.
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2 TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLÉMU

2.1 SPORTOVNÍ TRÉNINK

Vymezení sportovního tréninku se významně věnuje Choutka (1983), který ve své

publikaci charakterizuje sportovní trénink jako proces realizace vlastního rozvoje

a výkonnostního růstu sportovce, tedy i jako vzdělávací proces se zákonitostmi biologickými,

psychologickými a sociálními. Podstatu sportovního tréninku vidí autoři Jansa s Dovalilem

(2007) v dosažení maximální výkonnosti. Hlavní úkoly sportovního tréninku řadí do oblastí

tělesného rozvoje, tedy zaměření na rozvoj silových, rychlostních, vytrvalostních,

obratnostních a dalších pohybových schopností. Vedle tělesné složky ovlivňuje výkon také

intelektuální oblast, která vzdělává sportovce v podstatě a významu tréninkového procesu.

Taktická a technická oblast přispívá ke zdokonalování sportovních dovedností, technická

stránka tréninku přispívá k efektivnosti pohybového projevu a taktická k využití dovedností

v soutěžních podmínkách. Výchovná oblast se zaměřuje na formování osobnosti v oblasti

sportovní činnosti, motivace, ale i vlastností mravních a volních.

Dopad sportovního tréninku můžeme vidět ve vyvolávání pozitivních změn

organismu, které označujeme, jako adaptaci na působení vnějších a vnitřních vlivů.

Adaptace, kterou organismus odpovídá na systematické působení, vyvolává požadované

změny a posléze dosažení sportovního výkonu. Zde hraje důležitou roli pojem adaptační

podnět. Tento podnět je vymezen silou, dobou trvání, frekvencí a druhem, ve sportovním

tréninku se proto zajímáme o objem, intenzitu, složitost a obsah tréninkové jednotky.

Důležitou roli při dosažení pozitivních změn na organismus hraje nejenom adekvátní

respektování těchto podnětů, ale i zákonitosti odpočinku. Zde se používá dalšího pojmu,

pojmu superkompenzace, jež se dostavuje při fázi zotavení. Při superkompenzaci dochází

k návratu funkcí organismu na vyšší než původní úroveň. Optimální systém zatěžování vede

k efektu zvyšování sportovní výkonnosti. Celkový růst výkonnosti je odrazem růstu

jednotlivých ukazatelů, jimiž jsou postupné změny v buňkách, tkáních a orgánech.

K obecným cílům sportovního tréninku, za které považujeme jak všeobecnou, tak

specializovanou přípravu sportovce vedoucí k získání co nejvyšší výkonnosti, přispívají

principy sportovního tréninku.
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Dovalil (1982) uvádí tyto 4 principy:

a) Princip všestrannosti a specializace, který vymezuje všestrannost jako základ

pro jakoukoli sportovní výkonnost a specializaci jako rozpor k přirozenému rozvoji

člověka. Specializace má sice za následek vzestup výkonnosti, avšak předčasná

nebo přílišná je z dlouhodobého hlediska neperspektivní. Poměr všestrannosti

a specializace je vždy potřeba promyslet s maximálním uvážením.

b) Princip systematičnosti dává důraz na neustálý tréninkový proces a přitom využívá

jevu superkompenzace. Pouze pravidelné a neustálé zatěžování vede

k optimálnímu růstu výkonnosti.

c) Princip postupného zatěžování popisuje postupnost nárůstu tréninkových dávek.

Dávky objemu, intenzity, složitosti i obsahu tréninkové jednotky se neustále

zvyšují. Tento nárůst neprobíhá rovnoměrně, ale v určité vlnovitosti, jež vychází

z adaptačních procesů organismu a obtížnosti tréninkových dávek.

d) Princip cykličnosti vtiskává sportovnímu tréninku důležitost opakování základních

obsahů tréninkových jednotek.

Sportovní trénink se vyznačuje silnou motivací k dosažení maximálního výkonu, která

se posléze demonstruje ve sportovních soutěžích. Pouze silně a správně vnitřně motivovaný

jedinec je schopen dosáhnout na nejvyšší sportovní mety.

2.1.1 SPORTOVNÍ VÝKON A VÝKONNOST

Ve sportovním tréninku patří pojem sportovní výkon a sportovní výkonnost mezi

elementární prvky. Sportovní výkon je podle Choutky a Dovalila (1991) charakterizován jako

aktuální projev specializovaných schopností sportovce v uvědomělé činnosti zaměřené

na řešení pohybového úkolu. Zároveň je vymezen pravidly daného sportovního odvětví

a disciplíny. Naopak termín sportovní výkonnost je charakterizována jako schopnost

sportovce podávat sportovní výkon opakovaně v delším časovém úseku na poměrně stabilní

úrovni, uvádí Choutka a Dovalil (1991).

2.1.2 STRUKTURA SPORTOVNÍHO VÝKONU

V předchozí části byl definován sportovní výkon jako aktuální projev sportovních

schopností sportovce a výsledek dlouhodobého procesu, navíc je potřeba vymezit strukturu
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sportovního výkonu. Sportovní výkon chápeme jako systém oblastí kondice, psychiky,

taktiky, techniky a somatických znaků a jejich podsystémů jak uvádí Dovalil (2002).

Podstatu sportovního tréninku vidí autoři Jansa s Dovalilem (2007) v dosažení

maximální výkonnosti. Hlavní úkoly sportovního tréninku řadí do oblastí tělesného rozvoje,

tedy zaměření na rozvoj silových, rychlostních, vytrvalostních, obratnostních a dalších

pohybových schopností. Vedle tělesné složky ovlivňuje výkon také intelektuální oblast, která

vzdělává sportovce v podstatě a významu tréninkového procesu. Taktická a technická oblast

přispívá ke zdokonalování sportovních dovedností, technická stránka tréninku přispívá

k efektivnosti pohybového projevu a taktická k využití dovedností v soutěžních podmínkách.

Výchovná oblast se zaměřuje na formování osobnosti v oblasti sportovní činnosti, motivace,

ale i vlastností mravních a volních. Jako příklad struktury sportovního výkonu uvádíme

obr. č. 1.

Obrázek 1. Struktura sportovního výkonu podle Grossera (1991).
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2.1.3 OBSAHOVÉ SLOŽKY SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

Úkoly, obsah, metody, prostředky sportovního tréninku lze členit do několika složek

sportovního tréninku:


[…]


37. Je vám protivný pobyt ve společnosti, kde si jeden dělá žerty z druhého?

38. Rozčílíte se snadno?

39. Máte rád činnost, která vyžaduje rychlé rozhodování?

40. Děláte si starosti z „hrozných věcí“, které by se mohly přihodit?

41. Pohybujete se pomalu a beze spěchu?

42. Přišel jste někdy pozdě na schůzku či do práce?

43. Míváte často děsivé sny?

44. Bavíte se s lidmi tak rád, že si neodpustíte žádnou příležitost dát se do řeči s cizí

osobou?

45. Trpíte různými tělesnými bolestmi a trápením?

46. Byl byste hodně nešťastný, kdybyste se nemohl po většinu dne vídat s mnoha

lidmi?

47. Řekl byste o sobě, že jste nervózní?

48. Jsou mezi vašimi známými lidé, které vůbec nemáte rád?

49. Řekl byste o sobě, že máte dost sebedůvěry?

50. Cítíte se snadno dotčen, když se na vás, nebo na vaší práci najdou chyby?

51. Bývá vám zatěžko opravdově se bavit v živé a veselé společnosti?

52. Trpíte pocity méněcennosti?

53. Dovedete snadno oživit poněkud nudnou společnost?

54. Mluvíte někdy o věcech, o nichž nic nevíte?

55. Děláte si starosti o své zdraví?

56. Děláte si rád legraci z druhých?

57. Trpíte nespavostí?

13.3 DOTAZNÍK PŘED ZAHÁJENÍM PSYCHOLOGICKÉHO TRÉNINKU

1. Stručně popiš jaké pocity a nálady nejčastěji prožíváš delší dobu před

důležitým závodem? (týden až den před závodem)

2. Jaké pocity a nálady nejčastěji prožíváš těsně před výkonem? (10minut až do

započetí výkonu)

3. Na co konkrétního během závodu či náročného tréninku myslíš?

4. Napadly tě někdy během závodu či náročného tréninku negativní myšlenky ve

smyslu s polevením úsilí či nedokončení daného výkonu?

5. Jaké stav či pocity nejčastěji po doběhu prožíváš?

6. Máš nějaký vlastní postup, návyk, cvičení, které ti pomáhá před závodem

udržet koncentraci?(ano/ne)

7. Pokud můžeš, stručně tento postup či rituál popiš:

8. Slyšel již někdy o následujících možnostech psychologického tréninku?

(ano/ne)

a) autogenní trénink:

b) ideomotorický trénink:

c) dýchací cvičení:

9. Zapojil jsi někdy do tréninku některé z následujících cvičení psychologického

tréninku? (ano/ne)

a) autogenní trénink:

b) ideomotorický trénink:

c) dýchací cvičení:

10. Zapojil si již někdy do tréninku cvičení na rozvoj dýchání? (ano/ne)

11. Vyzkoušel již někdy nácvik rozvoje břišního dýchání? (ano/ne)

13.4 DOTAZNÍK PO UKONČENÍ PSYCHOLOGICKÉHO TRÉNINKU

1. Byly pro tebe srozumitelné všechny cvičení již po prvním tréninku

psychologických cvičení? (ano/ne)

a) autogenní trénink:

b) ideomotorický trénink:

c) dýchací cvičení:

2. Jak náročné bylo pro tebe dodržovat určený týdenní mikrocyklus s uvedeným

počtem tréninků psychologických cvičení? (uveď známku od 1 do 5, s tím že 5

je nejvíce obtížně, 1 znamená: nebylo pro mě náročné dodržovat)

3. Myslíš si, že tvé zapojení do psychologického tréninku mělo pro tebe nějaký

přínos?

4. Pociťuješ po absolvování psychologické přípravy pozitivní změnu v prožívání

fyzické zátěže v tréninku či závodě? (ano/ne), jestliže ano pokus se ji stručně

popsat

5. Mohl by si konstatovat, že jedním z důvodů zvýšení tvé výkonnosti bylo právě

tvé zapojení do psychologického tréninku?

6. Myslíš si, že budeš i nadále pokračovat ve cvičeních psychologického tréninku?

(uveď od 1 do 5, jak si myslíš, že často budeš v tréninku pokračovat: 1:

nebudu pokračovat, 5: budu pokračovat ve stejné časové dotaci jako dříve)

13.5 TÝDENNÍ MIKROCYKLUS PSYCHOLOGICKÉHO TRÉNINKU

Pondělí:

I. Ranní autogenní trénink po probuzení 5 až 10 minut.

II. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut + trénink břišního dýchání

3 až 5 minut.

Úterý:

I. Ranní autogenní trénink po probuzení 5 až 10 minut + 3 až 5 minut břišního

dýchání.

II. Nácvik ideomotorického tréninku, cca 10 až 15 minut před tréninkem.

III. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut.

Středa:

I. Ranní autogenní trénink po probuzení 5 až 10 minut.

II. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut.

Čtvrtek:

I. Ranní trénink břišního dýchání 3 až 5 minut.

II. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut.

Pátek:

I. Ranní autogenní trénink po probuzení 5 až 10 minut + 3 až 5 minut tréninku

břišního dýchání.

II. Nácvik ideomotorického tréninku, cca 10 až 15 minut před tréninkem.

II. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut.

Sobota:

I. Ranní autogenní trénink po probuzení 5 až 10 minut.

II. Nácvik ideomotorického tréninku, cca 10 až 15 minut před tréninkem.

III. Večerní autogenní trénink před spánkem 5 až 10 minut.

Neděle:

I. Ranní trénink břišního dýchání 3 až 5 minut.

II. VOLNO