ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- Oponentský posudek

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Bc. Miroslav Neuvirt
Studijní obor: Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, tělesná výchova- výchova ke zdraví

Téma diplomové práce: Psychologická příprava běžce pro zvýšení odolnosti během vytrvalostního výkonu.

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce si klade za cíl vybrat, teoreticky popsat a aplikovat vhodná cvičení pro psychologickou přípravu atletů/ek- běžců/běžkyň na 800 m. Cvičení má vést ke zvýšení odolnosti během vytrvalostního výkonu.

Teoretická východiska jsou zpracována z dostupných, především starších pramenů. Zcela postrádám informaci týkající se motivace (především vnitřní motivace a postoje k tréninku, výkonové motivace apod.). Domnívám se, že tento atribut velmi významně ovlivňuje výkonnost atleta.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Součástí anamnézy jednotlivých běžců byl rovněž temperamentový test (EOD). Podle mého názoru, bylo vhodnější, v případě tohoto šetření, použít jiný výzkumný nástroj. V případě zaměření této diplomové práce, nebyla tato informace zcela relevantní.

Vzhledem k těmto skutečnostem se domnívám, že vyslovené závěry jsou poněkud zkresleny.

V diplomové práci se objevují poměrně často gramatické a stylistické chyby. Občas se autor dopouští nepřesností především u roku v datech. To potom může čtenáře mást, protože je zaměněn rok zahájení šetření 2016 za rok 2017.

Přes výše uvedené výtky se domnívám, že diplomová práce přináší velmi konkrétní přínos sportovní praxi, který spatřuji především ve skutečnosti, že všichni sportovci přistoupili k aplikaci záměrné psychologické přípravy, cítili se dobře a během necelého roku zaznamenali zlepšení ve své disciplíně, někteří dokonce velmi výrazné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete skutečnost, že 3 ze 6 sportovců jsou melancholici?
2. Jaká byla kritéria pro určení temperamentu?
3. Všichni sportovci cvičili mezi společnými tréninky stejně?

V Plzni, dne 25.8.2017

.....
podpis oponenta práce